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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on luoda yritykselle laatujärjestelmä, johon kuuluu yleinen pö-

lyntorjuntasuunnitelma, laatusuunnitelma, olosuhdesuunnitelma sekä työturvallisuussuunnitelma. 

Työ painottuu pölyntorjuntasuunnitelman tekoon, muiden laadunhallinnan asioiden ohella. Opinnäy-

tetyö tehdään yrityksen pyynnöstä ja tarpeesta. Yrityksellä on yksittäisiä laatu- ja turvallisuussuunni-

telmia mutta ei koottua laatujärjestelmää.  

Tarkoituksena on tehdä yritykselle erillinen laatukäsikirja, jota yritys voi käyttää työmailla ja muo-

kata tarvittaessa. Tähän käsikirjaan kootaan työmaalla käytettäviä käytännön asioita koskien pölyn-

torjuntaa, laadunhallintaa, työturvallisuutta ja olosuhteiden hallintaa. Käsikirjasta tulee yritykselle 

apuväline, jota voidaan soveltaa ja tarvittaessa muokata eri työmaille kohteen mukaan. Työssä etsi-

tään tietoa pölyntorjunnasta useista eri lähteistä. Työssä kerrotaan yleisesti pölyntorjunnasta ja sen 

tärkeydestä sekä käytännön pölyntorjunnasta työmaalla konkreettisesti.  

Pölyntorjuntasuunnitelma aiheena on mielenkiintoinen ja tärkeä tällä hetkellä rakennustyömailla, 

koska pölyntorjunta on noussut suureen rooliin työmailla. Pölyntorjuntaan on panostettava raken-

nustyömailla urakoitsijoiden puolelta enemmän ja eri pölyjen terveyshaitat on otettava vakavammin 

huomioon. Pölyntorjunnan valvontaan myös panostetaan viranomaisten puolelta yhä enemmän ja 

enemmän, joka pakottaa urakoitsijoita huolehtimaan pölyntorjunnasta.  

Vuoden 2020 alussa tulleessa asetuksessa kvartsipölyn todettiin olevan syöpävaarallista. Altistutta-

essa työpäivän aikana 0,05 mg/m3 kvartsipitoisuudelle, työntekijällä riski sairastua keuhkosyöpään 

45 vuoden työuran aikana nousee 1,5–2-kertaiseksi. Myös kivipölykeuhkoon sairastumisen riski nou-

see 1,5-kertaiseksi. Sairaudet ilmaantuvat usein jopa 5–20 vuoden viiveellä, riippuen altistumisen 

ajallisesta kestosta, rakennuspölyn määrästä ja koostumuksesta. Lähtökohtaisesti pölypitoisuus työ-

maalla tulee saada niin alas kuin pystyy ja että ainoastaan pienen määrän työntekijöitä tulee käyttää 

hengityssuojaimia. Heidänkin tulee käyttää hengityssuojaimia vain lyhyinä ajanjaksoina. (Piisinen 

2020.) 

Työn tilaajana toimii Hirttämättömät Oy. Hirttämättömät Oy on vuonna 2009 perustettu monitoimi-

rakennusliike. Yritys tarjoaa asiakkaille räätälöityjä palveluita, kuten asiakkaiden toiveiden mukaisia 

purku- ja rakennuspalveluita suunnittelusta toteutukseen. Päätoimialue yrityksellä on vitostien var-

rella Varkaudesta Kajaaniin, mutta yritys tekee urakoita myös koko Suomen alueella. (Hirttämättö-

mät julkaisuaika tuntematon.) Omaa henkilöstöä yrityksellä on noin 20 työntekijää. Hirttämättömät 

Oy käyttää myös paljon henkilöstövuokraus yritysten työntekijöitä työmaillaan. Yritykseltä toimihen-

kilönä tässä opinnäytetyössä toimii sihteeri Katja Koivisto.  
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2 PÖLYNTORJUNNAN PERUSTEET 

2.1 Pölyntorjunnan tärkeys 

Nykyaikaisessa rakentamisessa unohdetaan usein pölyntorjunnan tärkeys ja merkitys. Monet lait, 

kaupunkien säännökset ja asetukset ohjeistavat urakoitsijoita panostamaan pölyntorjuntaan ja siksi 

juuri tämä mielletään usein negatiiviseksi asiaksi. Pölyntorjunnasta ajatellaan, että se on kallista, 

vaikeaa ja hidastaa työn tekoa. Ongelmaksi on muodostunut tiedonpuute pölyntorjunnasta. (Pölyn-

torjunta julkaisuaika tuntematon.) 

Moni kirvesmies jää ennenaikaisesti eläkkeelle keuhko-ongelmien vuoksi. Työnantajalle tästä ei kui-

tenkaan ole kovin suurta haittaa, koska tekijöitähän tulee aina lisää. Ajatellaan myös, että pölyntor-

junnasta ei ole rahallista hyötyä yritykselle. Kun asiaa lähdetään miettimään toiselta kannalta, eli 

paljon yritys voisi hyötyä oikeaoppisesta pölynhallinnasta, paljastuu monesti seikkoja, jotka oikeasti 

säästävät kustannuksia. Jo tarjous- ja suunnitteluvaiheessa huomataan merkittäviä etuja, joissa pie-

nilläkin investoinneilla voidaan saada huomattavia säästöjä. (Pölyntorjunta julkaisuaika tuntematon.) 

Rakennusliikkeiden tulisi miettiä asiakkaidensa asettamia vaatimuksia. Jos tarjouskilpailussa on vas-

takkain kaksi tasavahvaa tarjousta, usein ratkaisevaksi muodostuu pölynhallinnan huomioon ottami-

nen ja suunnittelu. Varsinkin korjausrakentamispuolella asia on todella isossa roolissa. Korjausraken-

nuskohteessa asiakas varmasti valitsee urakoitsijaksi yrityksen, joka ottaa pölynhallinnan paremmin 

huomioon töitä tehdessä. Hyvin hoidetulla pölyttömällä työmaalla myös asiakkaat ovat tyytyväisiä, 

joka vaikuttaa yrityksen maineeseen ja suositteluihin. (Pölyntorjunta julkaisuaika tuntematon.)  

Kuvassa 1 on kerrottu pölyntorjunnan tavoitteista.  

KUVA 1. Pölyntorjunnan tavoitteet (RatuTT 09-01061 Ohjeita korjausrakentamisen pölyntorjuntaan 

2013, 3) 

Pölyntorjunta työmaalla vaikuttaa myös tekijöiden työtehoon ja sen mielekkyyteen. Sairauspoissa-

olot myös vähenevät pölyttömällä työmaalla huomattavasti. Myös työmaan sähkölaitteet useimmiten 

vaurioituvat juuri pölyn kertymisestä moottoriin. Korjauskohteessa loppusiivousta helpottaa huomat-

tavasti se, että paikalle jäävät tavarat, tilat ja pinnat suojataan huolellisesti pölyltä. Myös työnaikai-

nen siivous helpottuu, kun jo työnteon aikana pidetään huolta pölyntorjunnasta. Edellä mainitut 

asiat ovat tärkeitä syitä pölyntorjunnan panostamiseen työmaalla. (Pölyntorjunta julkaisuaika tunte-

maton.) 
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2.2 Sisäilmastoluokat 

Sisäilmastoluokitus on kolmitasoinen, joka koostuu laatuluokista S1, S2 ja S3. S1-luokassa suurin 

osa käyttäjistä on tyytyväisempiä sisäilman laatuun, kuin alemmissa luokissa. Tavoitteiden asettami-

nen sisäilmaston laadulle edesauttaa eri tekijöiden yhteistyötä ja siten vähentää viihtyvyyttä tai ter-

veyttä vaarantavien ongelmien syntymisen riskiä. (RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 5.) 

S1 

S1-luokka on yksilöllinen sisäilmasto ja se on luokista vaativin.  

Tilan sisäilman laatu on erittäin hyvä eikä tiloissa ole havaittavia ha-

juja. Sisäilmaan yhteydessä olevissa tiloissa tai rakenteissa ei ole il-
man laatua heikentäviä vaurioita tai epäpuhtauslähteitä. Lämpöolot 

ovat viihtyisät eikä vetoa tai ylilämpenemistä esiinny. Tilan käyttäjä 

pystyy yksilöllisesti hallitsemaan lämpöoloja. Tiloissa on niiden käyt-
tötarkoituksen mukaiset erittäin hyvät ääniolosuhteet, ja hyviä valais-
tusolosuhteita on tukemassa yksilöllisesti säädettävä valaistus.  

(RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 5.) 

S2 

S2-luokka eli hyvä sisäilmasto.  

Tilan sisäilman laatu on hyvä eikä tiloissa ole häiritseviä hajuja. Si-
säilmaan yhteydessä olevissa tiloissa tai rakenteissa ei ole ilman laa-

tua heikentäviä vaurioita tai epäpuhtauslähteitä. Lämpöolot ovat hy-
vät. Vetoa ei yleensä esiinny, mutta ylilämpeneminen on mahdollista 

kesäpäivinä. Tiloissa on niiden käyttötarkoituksen mukaiset hyvät 
ääni- ja valaistusolosuhteet.  

(RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 5.) 

S3 

S3-luokka eli tyydyttävä sisäilmasto on luokista heikoin. Tilassa lämpö- ja laatuolot sekä valaistus- ja 

ääniolot täyttävät tarvittavat säädökset maankäyttö- ja rakennuslaista. Myös terveydensuojelulain 

perusteella asetetut vähimmäisvaatimukset täyttyvät. (RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 5.) 

 

2.3 Puhtausluokitukset 

2.3.1 Rakennustöiden puhtausluokitus  

Rakennustöiden puhtausluokitus sisältää yhden luokan, P1. Kuvassa 2 on esitetty P1- luokan vaati-

muksia korkeimmissa sisäilmastoluokissa. Luokkaan kuuluvat julkiset rakennukset sekä toimistora-

kennukset sekä myös päiväkoti-, koulu- ja asuinrakennukset. Luokituksella varmistetaan tilojen puh-

taus luovutettaessa ne käyttäjälle ja myös samalla varmistetaan, ettei rakennukseen sen käytön ai-

kana kulkeudu rakennusvaiheesta peräisin olevia epäpuhtauksia. Rakennuksen on oltava luovutus-

vaiheessa niin puhdas, että tilat pystytään ottamaan käyttöön välittömästi vastaanottamisen jälkeen. 

Rakennuskohteissa on noudatettava hyvää rakennustapaa, vaikkei se yltäisikään P1- luokan vaati-

muksiin. (RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 12.) 
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KUVA 2. Puhtausluokan P1 vaatimukset työ- ja asuintiloissa, joissa pyritään luokan S1 tai S2 mukai-

seen sisäilman laatuun (RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 12). 

P1 puhtausluokituksen toteutusohjeissa on muistettava seuraavia asioita. Sisätiloihin ja rakenteisiin 

tulevien rakennustarvikkeiden kuljetuksessa, varastoinnissa ja asennuksessa on suojattava osat kas-

tumiselta ja likaantumiselta. Välivarastoinnissa varaston on oltava irti maasta ja suojassa sateilta. 

Rakennustarvikkeet varastoidaan yleensä sisätiloihin ja vältetään välivarastointia. Rakennustarvikkei-

den suojauksien purkamisessa on oltava huolellinen ja noudatettava valmistajan ohjeita. Asennuk-

sen aikana P1 kohteessa ilman tulee olla kuivaa sekä puhdasta, eikä samanaikaisesti saa samassa 

tilassa tehdä pölyttäviä tai ilmaa likaavia asennustöitä. Olosuhteiden ja suhteellisen kosteuden on 

vastattava suunnitelmien ja tarvikevalmistajien asettamia vaatimuksia. (RT 07-11299 Sisäilmasto-

luokitus 2018, 13.) 

 

2.3.2 Puhtauden arviointi 

Puhtauden arvioinnissa katsotaan ennen ilmanvaihtojärjestelmän ensimmäistä käynnistystä silmä-

määräisesti jokaisen pinnan puhtaus, myös niiden pintojen, jotka eivät jää näkyviin valmiissa raken-

nuskohteessa. Ennen rakennuskohteen luovutusta kaikki näkyviin jäävät pinnat arvioidaan. Arvioin-

nissa huomioidaan kaluste-, seinä-, katto-, ja lattiapinnat sekä kalusteiden sisällä olevat pinnat. Ala-

kattojen yläpuolella olevien pintojen puhtaus jätetään arvioimatta alakattosettien ollessa suljettuina. 

(RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 13.) 

Kuvassa 3 on esitetty P1 luokan pölykertymän enimmäistasot. 

KUVA 3. Puhtausluokan P1 pölykertymän enimmäistasot (RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 13) 
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2.3.3 Ilmanvaihtojärjestelmän puhtausluokitus 

Ilmanvaihtojärjestelmän puhtausluokituksella varmistetaan uuden ilmanvaihtojärjestelmän läpi vir-

taavan rakennukseen tulevan ilman laatu. Tuloilmaan ei saa päästä ilmanvaihtojärjestelmästä peräi-

sin olevia vaarallisia aineita kuten mikrobeja, kuituja tai hiukkasia, eikä myöskään hajuja. Puhtaus-

luokitus muodostuu ilmanvaihtojärjestelmässä käytettävien tuotteiden puhtausvaatimuksista. (RT 

07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 17.) 

Ilmanvaihtotuotteiden puhtausluokituksessa on yksi luokka, M1. Tuotteille asetettujen vaatimusten 

mukaan ne eivät saa lisätä viihtyvyyden tai terveyden kannalta haitallisia epäpuhtauksia ilmanvaihto-

järjestelmässä. Puhtausluokitellun tuotteen ei tule myöskään tuottaa tuloilmaan sen laatua huonon-

tavaa hajua eikä kaasumaisia epäpuhtauksia. Tuote tulee olla myös puhdistettavissa helpoin keinoin. 

(RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 21.) 

 

2.4 Rakennusmateriaalien päästöluokitus 

Rakennus- ja sisustusmateriaaleista pääsee vapautumaan huoneilmaan monenlaisia kemikaaleja. Ne 

voivat mahdollisesti olla peräisin kohteessa käytetyistä raaka-aineista, valmistusvirheistä, materiaalin 

vanhenemisesta tai materiaalien väärästä käytöstä. Huoneilman epäpuhtauspitoisuus määräytyy ma-

teriaalien päästöjen ja ilmanvaihdon perusteella. Vähäpäästöisten materiaalien käyttö ei yksin takaa 

hyvää sisäilmaa, vaan ilmanvaihdon on oltava myös riittävällä tasolla. Materiaalien käytön tulee 

myös olla tuoteselosteiden mukaista. Rakennusmateriaalien päästöluokitus on kolmetasoinen. M1 

luokka on laadultaan paras ja M3 luokkaan kuuluvat ne materiaalit, jotka eivät pysty täyttämään luo-

kan M2 vaatimuksia. Jos pyritään parhaisiin sisäilmastoluokkiin S1 ja S2, niin luokkien M2 ja M3 ma-

teriaalien käyttöä on rajoitettava. (RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 2018, 20.)  

Kuvassa 4 on lueteltu M1- ja M2- luokkien vaatimukset rakennusmateriaaleille.  

KUVA 4. M1- ja M2- luokkien vaatimukset rakennusmateriaaleille (RT 07-11299 Sisäilmastoluokitus 

2018, 20) 
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2.5 Rakennuspöly ja sen terveyshaitat 

Rakennuspöly on laaja käsite, sillä työmaaympäristössä on paljon erilaisia pölyjä, joille voi altistua. 

Suurimmat ja näkyvät hiukkaset tarttuvat kehon luonnollisiin puolustusjärjestelmiin ja jäävät usein 

nenään, suuhun ja kurkkuun. Pienimmät hiukkaset ovat näkymättömiä ihmissilmälle ja ovat vaaralli-

simpia koska ne voivat päätyä jopa verenkiertoon asti. (Sundström julkaisuaika tuntematon.) Ylei-

simpien pölyjen terveyshaitat on lueteltu kuvassa 5.  

Seuraavaksi lyhyesti yleisimmistä rakennuspölyistä. 

Homepöly 

Homeita esiintyy kaikkialla luonnossa. Homeiden tarvitsemaa ravintoa on melkein kaikenlaisilla pin-

noilla. Sisätilojen lämpötila on monesti todella suotuisa homekasvustolle. Homepölyä voi kohdata 

melkein missä vain, sillä rakennusmateriaalien toistuva ja liiallinen kastuminen aiheuttaa homekas-

vua. Homepölyä ilmentyy yleensä purettaessa vanhaa, koska usein homekasvustot ovat rakenteiden 

sisällä. (Pölyntorjunta julkaisuaika tuntematon.) 

Kvartsipöly 

Kvartsipöly on kivipölyä, jota esiintyy betonipölyssä ja sitä syntyy eniten betonin piikkaus- ja hionta-

töissä, tiilien saumauksessa ja siivoustyössä (Pölyntorjunta julkaisuaika tuntematon). Pöly sisältää 

erikokoisia hiukkasia. Pienimmät hiukkaset käyttäytyvät kaasun tavoin ja jäävät leijailemaan ilmaan 

pitkäksi aikaa. Kvartsipölystä vaarallisinta tekee sen pienet hiukkaset, jotka kulkeutuvat keuhkoihin 

eivätkä tule pois. (Betoni 2012, 2–7.) 

Kvartsipölystä on kerrottu lisää luvussa 3.4.  

Eristepöly 

Eristepölyä syntyy eristeiden leikkauksessa, asennuksessa, puhallusvillan levityksessä ja eristystöi-

den jälkitöissä. Eristeiden purkutöissä syntyy myös paljon pölyä. Etenkin vanhoissa purkukohteissa 

olevat eristevillat pölyävät todella paljon. Eristevillan akuutit terveysvaikutukset liittyvät enimmäk-

seen ihon kutinaan ja ylempien hengitysteiden ärsytykseen. (Pölyntorjunta julkaisuaika tuntematon.) 

Teolliset mineraalikuidut ovat lasimaisia kuituja, joiden kemialliset ja fysikaaliset ominaisuudet eroa-

vat toisistaan. Rakentamisessa niistä valtaosa on mineraalivilloja ja eristevilloja. Kuitulähteitä esiin-

tyy tyypillisesti 1970–1990-luvuilla rakennetuissa ilmanvaihtojärjestelmissä. Kuituja irtoaa sisäilmaan 

ilmavirtauksen, tärinän tai iskun seurauksena. Teolliset mineraalikuidut voivat aiheuttaa korkeina 

pitoisuuksina ohimeneviä ärsytysoireita. (Sisäilmauutiset 2021.) Pienimmät teolliset mineraalikuidut 

voivat olla pitkällä ajanjaksolla syöpävaarallisia. Syöpävaarallisuuden riski riippuu kuitujen tyypistä ja 

ominaisuuksista. (Työterveyslaitos 2020.)  

Tasoitepöly 

Tasoitepölyä syntyy lattioiden, kattojen ja seinien tasoitustöissä levitettäessä ja hiottaessa. Tasoite-

pölylle voi altistua myös valmistettaessa tasoitetta kuiva-aineesta ja työn jälkeisessä siivouksessa. 

Haittavaikutukset riippuvat tasoitepölyn koostumuksesta. Tasoitteen sideaineita ovat yleensä muovi-
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lateksi tai orgaanisen sideaineen ja sementin sekoitus. Jos tasoitteen pH arvo ei ole neutraali, ruis-

kutussumun tai hiontapölyn pitkäaikainen hengittäminen voi ärsyttää hengityselimiä, silmiä tai ai-

heuttaa ihon kuivumista. (Pölyntorjunta julkaisuaika tuntematon.) 

Puupöly 

Puupöly on merkittävä työmailla esiintyvä pölytyyppi, jota syntyy materiaalien sahauksessa, parketti-

lattioiden asennus- ja hiontatöissä, levyjen asentamisessa, sisäpaneloinneissa ja listoitus- ja viimeis-

telytöissä. Siivouksessa altistutaan myös puupölylle. Puupölyn tyypillisiä terveyshaittoja ovat yskä ja 

keuhkoärsytys, silmien kutina, erilaiset iho-oireet, hengenahdistus, astma, pitkittynyt nuha ja krooni-

nen keuhkoputkentulehdus. (Pölyntorjunta julkaisuaika tuntematon.) 

KUVA 5. Eri rakennuspölyjen terveyshaittoja (RatuTT 09-01061 Ohjeita korjausrakentamisen pölyn-

torjuntaan 2013, 2) 

 

2.6 Pölyn aiheuttamat kustannukset 

Kustannukset pölyntorjunnassa riippuvat kohteen laajuudesta, aikataulusta ja ominaispiirteistä. Mer-

kittävin kustannuserä tulee kuitenkin työnaikaisesta siivouksesta, josta ei tule tinkiä. Siivous edes-
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auttaa muiden pölyntorjuntamenetelmien toimimista ja työnaikainen siivous vähentää loppusiivouk-

sen kuluja ja laajuutta. Alipaineistus- ja kohdepoistolaitteistojen vuokra- ja käyttökustannukset muo-

dostavat seuraavaksi suurimman kustannuserän. Kolmas merkittävä kustannuserä tulee osastointien 

tekemisestä ja niiden työ- ja materiaalikustannuksista. (RatuTT 09-01061 Ohjeita korjausrakentami-

sen pölyntorjuntaan 2013, 7.) 

Pölyntorjunnan kustannuksista on kerrottu lisää kuvassa 6.  

KUVA 6. Pölyntorjunnan kustannukset (Koski, Mattila, Taipale 2013) 
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3 TYÖMAA-AIKAINEN PÖLYNTORJUNTA 

3.1 Pölyntorjunnan suunnittelu 

Suunnittelu pölyntorjunnassa on tärkeässä osassa. Päätoteuttajan tehtävänä on suunnitella työme-

netelmät. Pölyntorjunnan työturvallisuuteen liittyvien asioiden suunnittelu kuuluu rakennuttajalle. 

Pölyisissä työkohteissa tulee arvioida pölyn aiheuttamia riskejä ja kartoittaa mahdollisia pölyn ai-

heuttamia vaaroja. Vaaran ollessa ilmiselvä, toimenpiteisiin on ryhdyttävä välittömästi. Pölyntorjun-

taratkaisut täytyy valita siten, että ne suojelisivat mahdollisimman hyvin ympäristöä sekä työnteki-

jää. Työmenetelmien valinnalla suunnitteluvaiheessa vaikutetaan työssä syntyvän pölyn määrään. 

(RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennustyössä 2009, 2.) 

Purkutyötä suunnitellessa täytyy tehdä riittävät selvitykset kohteesta ja purettavista rakenteista, 

työn vaikutuksista kohteeseen ja ympäristöön sekä työhön liittyvien ihmisten turvallisuudesta. Pur-

kutyössä valitaan purkumenetelmä purettavan rakenteen, materiaalien ja purkukohteen suuruuden 

mukaan ottaen myös huomioon työn vaikutuspiirissä olevat henkilöt sekä kohteen käyttäminen sa-

manaikaisesti. Pölyn poistaminen ja ympäristön suojaustapa valitaan työtä tehdessä vapautuvan 

vaarallisten ja haitallisten aineiden lukumäärän mukaan. (RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennus-

työssä 2009, 2.) 

   

3.2 Toimenpiteet pölyntorjuntaan 

Pölyntorjunnassa on muistettava, että pölyn muodostumisen ehkäiseminen on ensisijainen pölyntor-

juntakeino. Jos pölyn muodostumista ei pystytä estämään, tulee pölyn muodostumista yrittää vä-

hentää ja leviämistä rajata. Henkilökohtaisia suojaimia käytetään silloin, kun muita keinoja ei ole 

käytettävissä tai niitä ei voi kohtuullisesti hyödyntää. (RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennus-

työssä 2009, 2.) Kuvassa 7 on kerrottu suojaustoimenpiteet järjestyksessä.  

KUVA 7. Suojaustoimenpiteiden järjestys (RatuTT 08-01323 Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen val-

vonta rakennusalalla 2020, 4) 
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Seuraavissa kappaleissa esitetään erilaisia toimenpiteitä pölyntorjuntaan työmaalla.  

3.2.1 Materiaalien suojaus 

Materiaalien ja pintojen suojaus on tärkeä osa pölyntorjuntaa. Lattiat suojataan olosuhteista riip-

puen pahveilla, muoveilla tai kovalevyllä. Kovalle rasitukselle altistuvat tilat on suojattava kovale-

vyllä. Suojausten kuntoa täytyy valvoa ja korjata tarvittaessa. Kalusteet, irtain omaisuus, laitteet ja 

valmiit pinnat suojataan muovikalvolla tai aaltopahvilla. Suojaukset kiinnitetään toisiinsa teipillä. 

(Ratu 84–0386 Suojaus 2011, 5.) 

3.2.2 Kohdepoisto 

Kohdepoistolla tarkoitetaan sitä, että materiaalin työstössä syntyvä pöly otetaan talteen suoraan pö-

lynlähteestä. Kohdepoistolaitteita on monenlaisia ja kullekin työmenetelmälle valitaan siihen parhai-

ten sopiva kohdepoistolaite. Oikea laitetyyppi valitaan työprosessin menetelmän perusteella. Kohde-

poistolaitteet jaetaan korkeapaineisiin ja matalapaineisiin. Korkeapaineinen kohdepoistolaite voidaan 

kohdistaa milli- tai senttimetrien päähän pölyä tuottavasta laitteesta. Korkeapaineisiin kohdepoisto-

laitteisiin kuuluvat erilaiset imurit (kuva 8). Matalapaineinen kohdepoistolaite liikuttaa pölyä laajem-

malla alueella tai ottaa ilmassa leijuvaa pölyä kiinni. Matalapaineisen laitteen tuottama imuilmavirran 

nopeus on pienempi kuin korkeapaineisen, siksi ne soveltuvat huonosti raskaan pölyn keräämiseen 

tai pölyn imuroimiseen lattialta. Matalapaineisia kohdepoistolaitteita ovat esimerkiksi alipaineistajat. 

(Väisänen 2019.)  

KUVA 8. Kohdepoistoimuri piikkausvasarassa (Koski, Mattila, Taipale 2013) 

3.2.3 Osastointi 

Osastoinnissa kohde eristetään ilmastollisesti muista tiloista ja tilaan laitetaan alipaineistus. Alipai-

neistuksella ohjataan osaston ilmavirtoja niin, että ilma menee hallitusti tuloilma-aukkojen läpi puh-

taasta tilasta osastoituun tilaan ja ilmanpuhdistimen kautta pois. Alipaineistaja ja tuloilma-aukot si-

joitetaan siten, että ilma vaihtuu ilmastollisesti eristetyssä tilassa mahdollisimman hyvin ja työstä 

aiheutuva pöly ei pääse leviämään osaston ulkopuolelle. Poistoilma pyritään johtamaan yleensä ul-

koilmaan tai osaston ulkopuolelle. Poistokanavana käytetään yleensä vähintään 0,10 mm vahvuista 
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muovikalvosukkaa tai esimerkiksi muovista haitariletkua. (RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennus-

työssä 2009, 15.) 

Osastointi tehdään hyödyntämällä rakennuksessa valmiina olevia rakenteita ja pintoja sekä rakenta-

malla esimerkiksi tilapäisiä osastointi seiniä. Väliaikaisten seinärakenteiden on oltava riittävän kestä-

viä, ettei alipaine riko seiniä. Suojaseinät tehdään muun muassa teippaamalla muovikalvo valmiisiin 

rakenteisiin, pingottamalla muovi seinäksi puurimoilla katon ja lattian välille tai kokoamalla seinät 

teleskooppirungoilla ja rakennusmuovilla. Kaikissa menetelmissä on todella tärkeää, että seinien lii-

toskohdat sekä mahdolliset putket ja muut läpivientien kohdat tiivistetään huolellisesti teipillä tai 

saumanauhoilla. (Koski, Mattila, Taipale 2013.) 

Kulkuaukkoina käytetään yleensä muovi- ja muovilevyovia tai vaihtoehtoisesti vetoketjullisia muo-

viovia. Jos on vaarana, että pölyä pääsee suojaseinän kulkuaukosta kulkeutumaan viereiseen tilaan, 

on rakennettava kahdesta eri ovesta koostuva erillinen sulkutila. Pelkästä muovista tehtyä ovea pa-

rempi ja kestävämpi on muovilevyovi. Ovessa on heilurisaranat, jotka helpottavat kulkua. Muovile-

vyovi kestää usein monien työmaiden käytön, mikä säästää kustannuksia. (Koski, Mattila, Taipale 

2013.) 

3.2.4 Alipaineistus 

Yleensä pelkkä osastointi itsessään on riittämätön pölyn torjumiskeino. Tästä syystä osastoitu tila 

alipaineistetaan verrattuna ympäröiviin tiloihin. Tavanomaisissa purku- ja korjauskohteissa käytettä-

vät alipaineistuslaitteet valitaan ja mitoitetaan niin, että tilassa ilma vaihtuu noin 6–10 kertaa tun-

nissa. Jos työstössä syntyy vaarallisia aineita, on ilman vaihtuvuuden oltava vielä tätäkin suurempi. 

Osastoidussa tilassa tulee olla 5–15 Pascalin alipaine. Alipaineistus tehdään ilmansuodattimilla varus-

tetuilla laitteistolla, jotka imevät ilmaa työskentelytilasta sekä puhaltavat sitä puhtaana suodatettuna 

ulos. (Koski, Mattila, Taipale 2013.) Alipaineistuslaite tulee sijoittaa mahdollisuuksien mukaan eri 

puolelle tilaa kuin tuloilmareitti, jotta mahdollisimman suuri alue olisi ilmanvaihdon vaikutusalueella 

(Consair julkaisuaika tuntematon).  

Kuvassa 9 on esitetty alipaineistajan valinnan laskeminen.  

KUVA 9. Alipaineistajan valinnan laskeminen (Koski, Mattila, Taipale 2013) 

Alipaineistusta tulee ylläpitää kohteen lopullisen siivoamisen jälkeen riittävän kauan, kunnes vaadittu 

ilman puhtaus on saavutettu. Ilmasta otetaan tarvittaessa näytteitä ennen osastoinnin purkamista. 

(Koski, Mattila, Taipale 2013.) 
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3.2.5 Siivous 

Siivous työmaalla on keskeinen tapa, jolla varmistetaan, että puhtaustavoitteet täyttyvät riittävällä 

määrin. Työnaikainen siivous on tärkeä tapa vähentää työmaan pölyisyyttä. Työmaalla karkean jät-

teen poistoon käytetään suurtehoimuria, lapiota tai lastaa. Hienomman pölyn poistamiseen käyte-

tään keskuspölynimuria tai hienopölysuodattimella varustettua imuria. (Koski, Mattila, Taipale 2013.) 

Siivoustavoissa tulee välttää pölyn nostattamista ilmaan. Kuivaharjausta on vältettävä, koska se nos-

tattaa pölyä ilmaan. Siivous työvaiheiden välillä on myös tärkeää. Pölyisen työvaiheen jälkeen on 

suoritettava perusteellinen välisiivous pölyn leviämisen estämiseksi. (RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta 

rakennustyössä 2009, 16.)  

P1-puhtausluokan tilat siivotaan ennen osastointia riittävän usein ja aina pölyävän työvaiheen jäl-

keen. P1-luokan osastoiden sisällä pölyä synnyttävässä työssä on käytettävä laitteita, jotka ovat va-

rustettuja kohdepoistolla. Osastoa ei tule käyttää säännölliseen läpikulkemiseen, mikäli viereiset tilat 

eivät kuulu P1-puhtausluokkaan. Puhtausosastoidut tilat merkitään työmaalla selkeästi näkyvällä 

”Puhtausluokan P1 tila” -merkinnällä. (Ratu 1214-S Työmaan aputyöt ja huolto 2005, 17.)  

3.2.6 Hengityssuojaimet ja suodattimet 

Hengityssuojain on väliaikainen ratkaisu ja sitä tulisi käyttää lyhytkestoisiin töihin. Hengityssuojainta 

tulee käyttää jatkuvasti altistuttaessa pölylle sekä käyttöohjeiden mukaisesti. Suojaimen on oltava 

tiivis. (Koski, Mattila, Taipale 2013.) Hengityssuojaimissa suodattimet voidaan jakaa kolmeen pää-

luokkaan:  

- P1-luokka, jossa käyttöalue kattaa hiukkaskooltaan yli 1 µm:n mineraalipölyt  

- P2-luokka, jossa käyttöalue kattaa yli 0,3 1 µm:n hiukkasmaiset epäpuhtaudet 

- P3-luokka, jota käytetään myrkyllisimpiä ja radioaktiivisia hiukkasia, bakteereja ja viruksia 

vastaan (Betonikeskus ry 2015, 19).  

 

Yleisimmissä rakennustöissä on suositeltavaa käyttää vähintään P2-luokan hengityssuojainta. P3-

luokan suojainta käytetään erityisen haitallisilta pölyiltä suojautumiseen kuten asbesti.  Pölyntorjunta 

tulisi toteuttaa niin, että hengityssuojainta ei tarvitsisi käyttää päivittäin toistuvissa töissä. Ilman pu-

hallinta olevia hengityssuojaimia tulisi käyttää enintään kaksi tuntia työpäivän aikana. Suositus kos-

kee puolinaamareita ja kokonaamareita, joissa on pöly- tai kaasusuojain sekä kertakäyttömaskeja. 

Pidempään käyttöaikaan suositellaan mahdollisuuksien mukaan puhaltimella varustettuja hengitys-

suojaimia (kuva 10). Kertakäyttösuodattimia valittaessa tulisi valita malli, jossa on uloshengitysvent-

tiili helpottamassa hengitystä. (Koski, Mattila, Taipale 2013.) 

Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden purussa käytetään P2-, P3- tai P3/A2-luokan suodat-

timella varustettua suojainta vaarallisuudesta riippuen. P3-luokan suodatinta käytettäessä on 

yleensä tarve myös suojata kasvojen iho ja silmät, jolloin yleensä käytetään moottoroitua hengitys-

suojainta. (RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennustyössä 2009, 12.)  
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KUVA 10. Erilaisia hengityssuojaimia (Koski, Mattila, Taipale 2013) 

”Suojauskerroin on luku, joka ilmoittaa kuinka monenteen osaan pitoisuus suojaimen sisäpuolella 

putoaa verrattuna ympäröivään ilmaan. Mitä vaarallisempia epäpuhtauksia ilmassa on, sitä korke-

ampi suojauskerroin on valittava”. (Koski, Mattila, Taipale 2013.) 

Ilmansuodattimien tarkoitus on poistaa virtaavasta ilmasta hiukkasmaisia epäpuhtauksia ja estää 

niiden pääsy puhtaalle alueelle. Työmaalla tyypillisiä suodattimien käyttökohteita ovat alipaineistus-

laitteet, kierrättävät ilmanpuhdistimet ja imurit. Suodattimet jaetaan rakenteensa mukaan tasomai-

siin suodattimiin, pussisuodattimiin sekä vekattuihin laajapintasuodattimiin. Suodattimet jaetaan 

luokkiin niiden tehokkuuden mukaan. Euroopassa käytetään luokittelemiseen EN779 ja EN1822 stan-

dardeja, joissa määritellään seuraavat suodattimet. Karkeasuodattimiin kuuluu G1-G4, me-

diumsuodattimiin M5-M6, hienosuodattimiin F7-F9, EPA-suodattimiin E10-E12, HEPA-suodattimiin 

H13-H14 sekä ULPA-suodattimiin U15-U17 (kuva 11). (Koski, Mattila, Taipale 2013.) 
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KUVA 11. Suodattimien vaikutuksia (Koski, Mattila, Taipale 2013) 

Jos työskentelykohteessa esiintyy terveydelle erittäin vaarallisia pölyjä, tulee työssä käyttää vähin-

tään H13-luokan vaatimukset täyttäviä suodatintyyppejä. Erityisesti korkean suodatuskyvyn HEPA- ja 

ULPA-suodattimissa kiinnityksen tiiveys on todella tärkeää. (Koski, Mattila, Taipale 2013.) ”HEPA on 

lyhenne sanoista High Efficiency Particulate Air Filter”. ULPA-suodatin puolestaan tulee sanoista Ultra 

Low Penetration Air Filter. (Tammiholma 2019, 1.) 

  

3.3 Työmenetelmät 

Pölyntorjunnassa tärkein keino estää pölyn muodostuminen, on valita mahdollisimman vähän pö-

lyävä työmenetelmä (Koski, Mattila, Taipale 2013). Tavanomaisissa purkutöissä työmenetelmien pö-

lyävyys määritellään purettavien rakenteiden sisältämien haitallisten aineiden osalta (RatuTT 13-

00850 Pölyntorjunta rakennustyössä 2009, 7).  

Kaikissa seuraavissa työvaiheissa on pölynpoiston lisäksi käytettävä työvaiheen edellyttämää hengi-

tyssuojainta.  
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Piikatessa betonirakenteita on käytettävä korkeapaineista kohdepoistolaitetta piikkauskoneen yhtey-

dessä. Hiomalaitteissa ja timanttileikkauskoneissa on myös käytettävä korkeapaineista kohdepoisto-

laitetta. Laitteiden toimivuus tulee varmistaa. Kohdepoistolaitteissa on oltava HEPA H13-suodattimet. 

(RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennustyössä 2009, 7.) 

Kivi- ja tiilirakenteiden työstössä käytetään katkaisulaitteita, jotka tuottavat mahdollisimman vähän 

pölyä sekä kohdepoistoa katkaisulaitteen yhteydessä. Valmiiksi sekoitettu ja kosteana toimitettu 

laasti vähentää pölyn määrää työmaalla. Laastin sekoitus tapahtuu osastoidussa ja alipaineistetussa 

tilassa. (RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennustyössä 2009, 7.) 

Puurakenteiden työstössä käytetään kohdepoistolla varustettuja työkaluja. Voidaan myös valita pö-

lyämättömiä työstötapoja kuten leikkaus sahauksen sijaan. Kovia puulajeja työstettäessä täytyy huo-

lehtia, ettei pöly kulkeudu takaisin työtilaan. (RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennustyössä 2009, 

7.) 

Lämmöneristeiden valinnassa on tärkeää valita mahdollisimman vähän pölyävä eriste. Eristeiden 

työstöä ja rakenteen rikkomista täytyy välttää. Työkohde täytyy siivota päivittäin. (RatuTT 13-00850 

Pölyntorjunta rakennustyössä 2009, 7.)  

Metallirakenteiden polttoleikkauksessa ilmaan vapautuu metallihuuruja. Työstökohteessa on oltava 

tehokas ilmanvaihto. Työntekijöiden on käytettävä P2/A2- luokan moottoroituja hengityssuojaimia. 

(RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennustyössä 2009, 7.) 

Hionta- ja tasoitustöissä tulee käyttää laitekohtaista kohdepoistoa. Ruiskumaalauksessa hengityssuo-

jaimen täytyy olla P2-tasoinen puoli tai kokonaamari. (RatuTT 13-00850 Pölyntorjunta rakennus-

työssä 2009, 8.) 

 

3.4 Kvartsipitoinen pöly ja pienhiukkaset 

Suomessa altistuu kvartsipölylle vuosittain noin 50 000 työntekijää. Kvartsipölyä syntyy rakennustyö-

mailla muuraustöissä, siivoustöissä, julkisivujen saneerauksissa, tunnelityömailla sekä betonin- ja 

kiven porauksessa ja hiomisessa. Kvartsipitoisia töitä tehdessä muita töitä on rajoitettava siten, että 

ne eivät osu kvartsipitoisen työn vaikutuspiiriin. (Työterveyslaitos julkaisuaika tuntematon.) Kvartsi-

pitoisen pölyn osalta työntekoa täytyy valvoa annettujen ohjeiden mukaisesti. Päätoteuttajan on li-

säksi huolehdittava kvartsipitoisen työn tekijöille asianmukaiset henkilöstötilat. (RatuTT 08-01323 

Kvartsipitoiselle pölylle altistumisen valvonta rakennusalalla 2020, 14.)  

Kvartsipölyä siivottaessa voidaan käyttää märkäpuhdistusta. Menetelmiä ovat esimerkiksi pyyhkimi-

nen, märkäharjaus tai kastelu. Hienojakoinen vesisumu sitoo tehokkaammin hienojakoisia pölyjä ja 

pelkkä vesisuihku voi mahdollisesti nostattaa pölyä ilmaan. Märkäpuhdistusta käytetään vain tiloissa, 

joissa on asianmukaiset viemäröinnit. Jos siivousta joudutaan tekemään kuivasiivouksena, on käytet-

tävä hengityssuojainta siivottaessa. (Betonikeskus ry 2015, 18.) 

Mäkinen ja Niskanen (2020, 25) esittävät Työturvallisuuskeskuksen Henkilöstötilat määritelmän, 

jonka mukaan  
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kvartsipölylle (kiteinen piidioksidi) altistavassa työssä käytetään ensi-

sijaisesti kertakäyttöistä suojavaatetta. Puhdistautuminen tehdään 
aina ensisijaisesti altistavalta alueelta poistumisen yhteydessä imu-

rilla ja pesuvälinein. Tarvittaessa puhdistautumiseen ja likaisten vaa-
teiden säilytykseen varataan erillinen tila henkilöstötiloista. 

 

Pienhiukkaset ovat tutkimuksissa osoittautuneet aiemmin luultua haitallisemmiksi. Ne vaikeuttavat 

keuhko- ja sydänoireita sekä lisäävät keuhkoputkentulehduksen riskiä. Pienhiukkasille altistuu pää-

osin sisätiloissa. Sisätilojen pienhiukkaset tulevat kuitenkin pääosin ulkoa. (Kukkonen 2007, 2–5.) 

Pienhiukkaset ovat halkaisijaltaan alle 2,5 μm. Niiden haitallisuuteen vaikuttavat pitoisuus sekä fysi-

kaaliset ja kemialliset ominaisuudet. Pienhiukkasia voidaan torjua tarkistamalla säännöllisesti ilman-

vaihdon toimivuus, suodattamalla tuloilma, vaihtamalla suodattimet säännöllisesti sekä pitämällä il-

manvaihtojärjestelmä puhtaana. (Hengitysliitto julkaisuaika tuntematon.) 

 

3.5 Perehdytys työmaalle 

Perehdytys tarkoittaa työntekijän saamaa opastusta ennen itsenäisen työskentelyn aloittamista työ-

maalla. Perehdytys järjestetään kaikille uusille työmaan työntekijöille. Perehdyttämisestä vastaa pää-

toteuttaja. (RatuTT 09-01061 Ohjeita korjausrakentamisen pölyntorjuntaan 2013, 7.) 

Työmaalla perehdytyksessä käydään läpi seuraavat pölyntorjuntaan liittyvät asiat: 

- pölyävät työvaiheet ja niissä syntyvät pölyt sekä niiden haitallisuudet 

- käytettävät pölyntorjuntamenetelmät 

- laitteiden oikea käyttö 

- menettelytavat 

- henkilökohtaisten suojainten käyttö 

- työntekijän velvollisuus ilmoittaa havaituista vioista ja puutteista (RatuTT 09-01061 Ohjeita 

korjausrakentamisen pölyntorjuntaan 2013, 7).  

 

3.6 Työhygieenisten mittausten menettelytavat 

Työhygieenisellä mittauksella mitataan altistumista ilmassa oleville epäpuhtauksille. Työhygieenisten 

mittausten avulla saa tärkeää tietoa altistumisien tasosta työpaikoilla, monipuolisen riskiarvion sekä 

konkreettisia toimenpidesuosituksia. Työhygieenisen selvityksen vaiheet järjestyksessä: 

- esiselvitys 

- työsuunnitelman laadinta 

- mittaukset työmaalla 

- näytteiden ja mittausdatan analysoiminen 

- lausunnon laadinta 

- mahdollisesti käytävä palautetilaisuus. (Työterveyslaitos julkaisuaika tuntematon.)  
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4 LAATUKÄSIKIRJA 

4.1 Laadunhallinta 

Laadunhallinta on prosessi, jonka avulla varmistutaan tuotteen tai palvelun vaatimuksenmukaisuu-

desta. Laadunhallinnan keinoja ovat laatuvaatimusten selkeyttäminen konkreettisesti, laadunvarmis-

tus ja laadun jatkuva parantaminen. Tavoitteena on varmistaa rakennushankkeen turvallisuudelle, 

terveellisyydelle, toimivuudelle ja kestävyydelle asetettujen vaatimusten toteutuminen. Myös hank-

keen aikataululle, budjetille sekä osapuolten yhteistoiminnalle asetettujen vaatimusten toteutuminen 

on varmistettava. Laadunhallinta on jokaisen hankkeen osapuolen tehtävä. (RT 10-11255 Talonra-

kennushankkeen kulku 2017, 2.) 

Laadunvarmistuksella pyritään huolehtimaan siitä, että rakennukselle ja hankkeelle asetetut laatu-

vaatimukset täyttyvät. Laadunvarmistukseen liittyy laatutarkastus eli konkreettinen mittaus ja tulos-

ten vertaaminen asetettuihin ja sovittuihin vaatimuksiin. Laadunvalvonta on yleisnimitys kaikille laa-

duntarkastustoimenpiteille. Laadunvarmistus ei kuitenkaan voi perustua ainoastaan tarkastamiseen, 

vaan laatuvaatimukset on otettava huomioon ja ne on selvitettävä ennen tarkastamista. Tämän 

avulla myös informaatio hankkeen kesken toimii moitteettomasti ja systemaattisesti eri osapuolten 

välillä. Viranomaiset, tilaaja ja urakoitsija asettavat laadunvarmistukselle omia vaatimuksia ja menet-

telyohjeita. (Junnonen, Koskenvesa, Viita julkaisuaika tuntematon.) 

Työssä laadittiin yritykselle laatukäsikirja, jossa ensimmäisenä on laadunhallintasuunnitelma. Laa-

dunhallintasuunnitelma on yritykseltä saatu ja sitä on muokattu käsikirjaan sopivaksi. Laadunhallin-

tasuunnitelmaan on koottu yrityksen toimintatavat ja menetelmät laadunhallinnan kannalta raken-

nushankkeessa. Kuvassa 12 on laadunhallintasuunnitelman sisällysluettelo.  

KUVA 12. Laatukäsikirjan laadunhallinnan osion sisällysluettelo (Harjula 2022, CC BY-SA)  
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4.2 Työturvallisuus 

Rakennustyön ja työmaan turvallisuuden suunnittelu ja sen ylläpito ovat keskeisiä keinoja työtapa-

turmien ja terveyshaittojen ehkäisemisessä. Rakennustyön turvallisuus muodostuu toimenpiteistä, 

joilla voidaan ennakoida mahdollisia turvallisuusvaaroja sekä pyritään niiden torjumiseen. Näihin toi-

menpiteisiin kuuluvat työmaalla tehtävät tarkastukset, ennakkosuunnittelu, turvallisuusseuranta ja 

tapaturmatutkinnan palaute. (Ratu KI-6034 Rakennushankkeen työturvallisuus 2019, 108.) 

Työn turvallisuuden ylläpitäminen on jatkuva prosessi, jonka perusasiat tehdään jo rakennushank-

keen suunnittelussa. Rakennusvaiheessa todetaan ja hyödynnetään näitä perusteita varsinaisessa 

työssä turvallisuuden hallitsemisessa. Turvallisuuden ylläpitäminen koostuu: 

- rakennustöiden turvallisuuden suunnittelusta 

- työhön perehdyttämisestä ja opastamisesta 

- yhteistoiminnasta työsuojelun asioissa urakoitsijoiden ja kunkin työnantajan ja tämän työn-

tekijöiden kesken. (Ratu KI-6034 Rakennushankkeen työturvallisuus 2019, 108.) 

 

Työssä kirjoitettiin puhtaaksi ja lisättiin käsikirjaan yrityksen oma työturvallisuussuunnitelma. Ku-

vassa 13 on ote laatukäsikirjan sisällysluettelosta työturvallisuussuunnitelman kohdalta. Suunnitel-

massa käydään läpi vaiheet työturvallisuustavoitteiden saavuttamiseksi. Työturvallisuussuunnitelma 

on käytännössä muistilista asioista, joita täytyy ottaa huomioon rakennustyön eri vaiheissa työtur-

vallisuuden kannalta. 

KUVA 13. Työturvallisuussuunnitelman sisällysluettelo (Harjula 2022, CC BY-SA)  

 

4.3 Olosuhteiden hallinta 

Rakennustyömaan olosuhteiden hallinnalla tarkoitetaan niitä toimenpiteitä, joilla voidaan varmistaa 

muun muassa betonin lujittuminen, rakenteiden kuivuminen ja terveet rakennukset. Näitä toimenpi-

teitä ovat aikataulujen hallinta, olosuhteiden seuranta ja tarpeenmukainen säätäminen sekä riittävä 
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työmaan sääsuojaus, lämmitys ja ilmanvaihto. Materiaalien suojauksessa on muistettava eristää 

tuote maakosteudelta ja sateelta. On myös huolehdittava tuuletuksista ja valumavesistä. Pitkiä va-

rastointiaikoja on vältettävä. (TTS Työtehoseura julkaisuaika tuntematon, 24.) 

Sääsuojat työmaalla pitävät työmaan kuivana ja suojan alla on helppo työskennellä. Suojan kustan-

nukset voivat nousta suuriksi, mutta ne kompensoituvat tuottavuuden, laadun ja työturvallisuuden 

paranemisena sekä taloudellisina säästöinä. Sääsuojan sisällä työskennellessä ilmankosteuden seu-

ranta on tärkeää. Tuuletusta täytyy lisätä, jos ilman suhteellinen kosteus nousee yli 60 %. (TTS Työ-

tehoseura julkaisuaika tuntematon, 16.)  

Laatukäsikirjaan kirjoitettiin tiivistetysti olosuhteiden hallinnasta runkovaiheessa ja sisävaiheesta 

erikseen (kuvat 14 ja 15). Käsikirjassa kerrotaan tärkeimmät asiat olosuhteiden huomioon ottami-

sesta työmaalla. Kosteusmittauksista tehtiin oma kappale, jossa kerrottiin myös oleellisimmat asiat 

kosteusmittauksista työmaalla.  

KUVA 14. Runkovaiheen olosuhdesuunnitelma (Harjula 2022, CC BY-SA)  
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KUVA 15. Sisävaiheen olosuhdesuunnitelma (Harjula 2022, CC BY-SA)  

 

4.4 Pölyntorjuntasuunnitelma 

Laatukäsikirjaan kasattiin opinnäytetyön materiaaleista yritykselle yleinen pölyntorjuntasuunnitelma 

(kuva 16). Aluksi kerrotaan pölyntorjunnan suunnittelusta ja valmistelusta. Toimenpiteistä pölyntor-

juntaan on kerrottu kattavasti ja ohjeistettu kuinka mitäkin pölyn poisto- tai ehkäisymenetelmää tu-

lee käyttää. Suunnitelmassa esitetään myös yleisimpiä työmenetelmiä, jossa pölyä syntyy. Näistä 

kerrotaan, millä tavoilla pölyä syntyy vähemmän ja kuinka sen leviämistä voidaan hallita.  

Kvartsipitoisesta pölystä on oma kappaleensa. Siinä kerrotaan kvartsipitoisen pölyn syntytavat ja 

muiden samanaikaisten töiden rajoittaminen. Myös henkilösuojaimista on kerrottu tarvittavat vaati-

mukset.  

Työmaalle perehdytyksestä kerrotaan läpi käytävät asiat. Perehdytys järjestetään kaikille uusille työ-

maan työntekijöille. Perehdytyksessä on tärkeää käydä läpi käytössä olevat pölyntorjuntakeinot.  
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KUVA 16. Pölyntorjuntasuunnitelman sisällysluettelo (Harjula 2022, CC BY-SA) 
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5 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda Hirttämättömät Oy:lle laatujärjestelmä, joka sisältää laadun-

hallintasuunnitelman, työturvallisuussuunnitelman, olosuhdesuunnitelman sekä kattavan pölyntor-

juntasuunnitelman. Suunnitelmista tehtiin yritykselle yleisiä, jotta niitä voi käyttää eri työmailla ja 

soveltaa kohteen mukaan. Työn pääpaino oli pölyntorjuntasuunnitelman teossa ja muista asioista 

kirjoitettiin suppeammin. Tuotoksena yritykselle tuli laatukäsikirja, joka sisältää edellä mainitut ai-

heet. Yritys saa laatukäsikirjan käyttöönsä ja voi muokata sitä tarvittaessa haluamallansa tavalla.  

Opinnäytetyön idean saadessa oli tarkoitus tehdä yritykselle laatujärjestelmä, koska yrityksellä ei 

vielä sellaista ollut. Työtä täytyi rajata aiheen laajuuden takia melko paljon, joten aloituspalaverissa 

sovimme, että työ painottuu pölyntorjuntasuunnitelman tekoon. Pölyntorjuntasuunnitelmaan on ka-

sattu kattavasti konkreettisia asioita työmaan pölyntorjunnassa suunnittelusta siivoukseen. Koen, 

että varsinkin pölyntorjuntasuunnitelmasta on hyötyä yritykselle, koska pölyntorjunta ja siihen liit-

tyvä valvonta ovat nykyisin rakennustyömailla suuremmassa roolissa. 

Opin opinnäytetyötä tehdessä paljon uutta pölyntorjunnasta. Työn aikana perehdyin laajasti pölyn-

torjuntaan eri kirjallisuuksien, laatuvaatimusten ja monien eri lähteiden kautta. Työssä perehdyin 

myös laadunhallintaan, työturvallisuuteen ja olosuhteiden hallintaan. Näistä opin uusia ja tärkeitä 

asioita työelämää ajatellen. Etenkin olosuhdehallinta työmaalla oli itselleni uutta asiaa, joten siihen 

perehtyminen oli mielenkiintoista. Pystyn varmasti hyödyntämään opinnäytetyötä tehdessä opittua 

asiaa tulevaisuuden työkohteissa.  

Mielestäni sain koottua yritykselle laatukäsikirjan, joka palvelee heitä tulevaisuudessa. Laatukäsikir-

jaa yritys voi käyttää apuna työmailla laadun todentamisessa. Tekemäni laatukäsikirja antaa hyvän 

pohjan yritykselle jalostaa laatujärjestelmää eteenpäin. Käsikirjaa voi käyttää työmaaolosuhteissa 

muistilistana apuna työmaan arjessa. Käsikirjassa on jo oleellisimmat suunnitelmat työmaan laadun-

varmistamiseen.  
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